
60 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LÂM THAO 

  
Số: 09/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
        ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lâm Thao, ngày 18 tháng 12 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn Kế hoạch huy ñộng nguồn lực ñầu tư kết cấu 
 hạ tầng kinh tế - xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO  
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND&UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của HðND ngày 02/4/2005 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội; 

Xét Tờ trình số 1277/TTr-UBND ngày 07/12/2015 của UBND huyện Lâm 
Thao về việc ñề nghị HðND huyện ban hành Nghị quyết về huy ñộng nguồn lực ñầu 
tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 và Báo cáo thẩm tra của Ban 
Kinh tế - Xã hội, HðND huyện và các ý kiến thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phê chuẩn Kế hoạch huy ñộng nguồn lực ñầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế 
- xã hội giai ñoạn 2016- 2020 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tích cực huy ñộng các nguồn vốn từ ngân sách cấp trên, chú trọng huy ñộng 
các nguồn lực tại chỗ từ nguồn thu tiền sử dụng ñất thông qua ñấu giá quyền sử dụng 
ñất; lựa chọn các dự án, công trình trọng ñiểm trong ñó tập trung ưu tiên các dự án 
ñầu tư lĩnh vực hạ tầng nông nghiệp nông thôn, hỗ trợ phát triển sản xuất; ñẩy mạnh 
thu hút các dự án ñầu tư phát triển tăng năng lực sản xuất.  Phấn ñấu ñến năm 2020 
Lâm Thao - huyện Nông thôn mới có nền sản xuất nông nghiệp hàng hóa phát triển 
theo hướng hiện ñại. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phấn ñấu giai ñoạn 2016- 2020 huy ñộng 2.500 - 2.700 tỷ ñồng cho ñầu tư 
kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trong ñó:  

- Vốn ñầu tư từ NSNN 1.600- 1.770 tỷ ñồng, chiếm 64- 65% tổng vốn ñầu tư 
(ñầu tư cân ñối ngân sách ñịa phương 637 tỷ ñồng; ñầu tư từ NSTW, ngân sách tỉnh 
1.132 tỷ ñồng). 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 61

2 
 

- Vốn ñầu tư của doanh nghiệp, tư nhân 900- 940 tỷ ñồng, chiếm 35- 36% tổng 
vốn ñầu tư.  

b) Về ñầu tư trong các ngành, lĩnh vực 

- Về giao thông: phấn ñấu huy ñộng 900- 950 tỷ ñồng. Ưu tiên ñầu tư cải tạo, 
nâng cấp các tuyến ñường Quốc lộ, Tỉnh lộ, huyện lộ, các tuyến ñường trục vào các 
cụm, ñiểm công nghiệp- TTCN, các vùng sản xuất hàng hóa tập trung góp phần hoàn 
thiện hệ thống giao thông trên ñịa bàn; tỷ lệ ñường GTNT ñược cứng hóa ñạt trên 
95%. 

- Về thủy lợi: phấn ñấu huy ñộng 600- 650 tỷ ñồng. Tập trung vào các dự án 
ñầu tư hạ tầng các khu, vùng sản xuất hàng hóa nông sản ứng dụng công nghệ cao; 
nâng cấp và từng bước hiện ñại hóa hệ thống thủy lợi theo quy hoạch.  

- Về màng lưới ñiện: phấn ñấu huy ñộng 250- 280 tỷ ñồng. Tập trung vào các 
dự án ñầu tư xây dựng mới trạm biến áp 110KV tại Kinh Kệ; nâng công suất các trạm 
biến áp, hệ thống lưới ñiện trung, hạ áp ñáp ứng ñủ nhu cầu ñiện phục vụ sinh hoạt, 
sản xuất kinh doanh của người dân. 

- Về nước sạch: phấn ñấu huy ñộng 55- 60 tỷ ñồng. Nâng cấp, mở rộng hệ 
thống cung cấp nước sạch ñảm bảo trên 95% tỷ lệ dân cư nông thôn ñược sử dụng 
nước hợp vệ sinh. Trong ñó, tỷ lệ sử dụng nước sạch ñạt 85%. 

- Môi trường: phấn ñấu huy ñộng 55- 60 tỷ ñồng. Nâng cao năng lực thu gom, 
vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; chất thải nguy hại, chất thải công nghiệp và 
rác thải bệnh viện. 

- Hạ tầng các Cụm, ñiểm CN-TTCN: phấn ñấu huy ñộng 170- 175 tỷ ñồng. 
Tập trung nguồn lực ñầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng cụm công nghiệp- TTCN 
huyện; bổ sung quy hoạch và xây dựng Cụm Công nghiệp bắc Lâm Thao, diện tích 
45ha; tiếp tục huy ñộng nguồn lực ñầu tư từng bước hoàn chỉnh hạ tầng các ñiểm 
công nghiệp-TTCN tại các xã, thị trấn. 

- Chợ, siêu thị: phấn ñấu huy ñộng 45- 50 tỷ ñồng. Tập trung cải tạo, nâng cấp 
và mở rộng các chợ nông thôn ñảm bảo ñáp ứng ñược nhu cầu mua, bán hàng hóa, 
dịch vụ của nhân dân; thu hút các dự án ñầu tư xây dựng các siêu thị, trung tâm 
thương mại tại ñịa bàn thị trấn Lâm Thao, Hùng Sơn. 

- Văn hóa - TDTT: phấn ñấu huy ñộng 140- 150 tỷ ñồng. Tiếp tục ñẩy mạnh 
công tác xã hội hóa các hoạt ñộng văn hóa- thể dục- thể thao; thực hiện tốt công tác 
bảo vệ, trùng tu, tôn tạo các di tích, di chỉ văn hóa, tín ngưỡng ñể giáo dục truyền 
thống và kết hợp văn hóa với du lịch. Hoàn thành và ñưa vào sử dụng Nhà thi ñấu ña 
năng, các thiết chế ở khu Trung tâm văn hóa - thể thao huyện phục vụ các hoạt ñộng 
văn hoá, thể dục thể thao. 

- Thông tin và truyền thông: phấn ñấu huy ñộng 70- 75 tỷ ñồng từ nguồn vốn 
ñầu tư của doanh nghiệp, tư nhân. ðầu tư phát triển hệ thống hạ tầng công nghệ thông 
tin nhằm ñẩy mạnh việc ứng dụng trong hoạt ñộng quản lý nhà nước; ñáp ứng yêu 



62 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

3 
 

cầu về thông tin cho người dân, ñảm bảo ñến năm 2020 ñạt trên 25 thuê bao 
internet/100 dân. 

- Y tế: phấn ñấu huy ñộng 30- 35 tỷ ñồng. Tiếp tục ñầu tư mạng lưới y tế cơ sở, 
duy trì và nâng chất lượng các tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai ñoạn 2012- 2020; 
ñầu tư nâng cấp Bệnh viên ña khoa huyện; ñẩy mạnh xã hội hóa nguồn vốn ñầu tư 
trong lĩnh vực y tế góp phần nâng cao chất lượng công tác khám, ñiều trị và chăm sóc 
sức khỏe cho nhân dân. 

- Giáo dục và ñào tạo: phấn ñấu huy ñộng 95- 100 tỷ ñồng. Tập trung ñầu tư 
nâng cao chất lượng các tiêu chí về cơ sở vật chất trường chuẩn Quốc gia, phấn ñấu 
ñến năm 2020 có thêm trên 15 trường ñạt chuẩn Quốc gia mức ñộ 2. 

- Hạ tầng ñô thị: phấn ñấu huy ñộng 100- 120 tỷ ñồng. Tập trung ñầu tư các 
tuyến ñường nội thị thị trấn; công viên, các ñiểm vui chơi và hạ tầng các khu dân cư 
mới. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

1. ðẩy mạnh huy ñộng các nguồn lực từ NSNN, tạo môi trường thuận lợi 
huy ñộng các nguồn vốn xã hội hóa ñể ñầu tư cơ sở hạ tầng.  

Tranh thủ tối ña các nguồn lực ñầu tư từ ngân sách nhà nước, ñặc biệt cần quan 
tâm khai thác hiệu quả, hợp lý các nguồn thu từ ñất, trọng tâm là quỹ ñất tại thị trấn 
Hùng Sơn, Lâm Thao, quỹ ñất 2 bên ñường (ñường QL32C nắn tuyến; ñường từ Khu 
DTLS Quốc gia ðền Hùng ñi cầu Phong Châu, ñường TL 324B). 

ða dạng hóa các hình thức ñầu tư phát triển, thực hiện tốt công tác cải cách hành 
chính, tạo môi trường ñầu tư thuận lợi ñể huy ñộng vốn ñầu tư của các doanh nghiệp, 
vốn huy ñộng của nhân dân ñể ñầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, hạ tầng nông nghiệp, 
hạ tầng thương mại và các công trình văn hóa xã hội. 

2. Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo trong quản lý quy hoạch và quản lý 
nhà nước về ñầu tư và xây dựng trên ñịa bàn 

Chấp hành ñúng các quy ñịnh của nhà nước về quản lý ñầu tư và xây dựng, 
ñảm bảo quản lý chặt chẽ việc huy ñộng, sử dụng các nguồn vốn ñầu tư từ NSNN, 
ñảm bảo nguyên tắc chỉ quyết ñịnh ñầu tư khi ñã xác ñịnh rõ về nguồn vốn và khả 
năng cân ñối vốn ở từng cấp ngân sách (không dàn trải, vượt quá khả năng huy ñộng 
nguồn lực và phải rõ cơ cấu nguồn vốn). Việc bố trí và phân bổ và sử dụng vốn của 
các công trình dự án phải thực hiện ñúng quy ñịnh của pháp luật và quan tâm bố trí 
vốn duy tu, bảo dưỡng ñể tăng tuổi thọ công trình. 

Tăng cường công tác lãnh ñạo, chỉ ñạo, nâng cao năng lực, trách nhiệm của cấp 
ủy ñảng, chính quyền các cấp trong việc quản lý chặt chẽ các công trình, dự án theo 
ñúng quy hoạch; thực hiện rà soát, hoàn thiện các quy hoạch ngành, lĩnh vực và quy 
hoạch xây dựng ñô thị, quy hoạch và kế hoạch sử dụng ñất ñô thị của huyện và quản 
lý dự án ñầu tư xây dựng công trình.  

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của 
cán bộ và nhân dân trong quá trình thực hiện các dự án ñầu tư 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 63

4 
 

Tuyên truyền, giải thích sâu rộng trong cán bộ, nhân dân về các chính sách, 
pháp luật có liên quan ñến công tác bồi thường, hỗ trợ tái ñịnh cư, giải phóng mặt 
bằng ñể nắm bắt rõ thời cơ, chủ trương của huyện về thực hiện mũi ñột phá ñầu tư cơ 
sở hạ tầng giai ñoạn 2016- 2020 và tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn vốn 
ñầu tư của doanh nghiệp, tư nhân ñể ñầu tư ñưa vào sử dụng 10 nhóm công trình, dự 
án hạ tầng kinh tế- xã hội trọng ñiểm. 

Nâng cao trách nhiệm của người ñứng ñầu, tạo sự ñồng thuận trong lãnh ñạo, 
chỉ ñạo trong việc vận ñộng, thu hút các nguồn vốn và thực hiện dự án; huy ñộng 
người dân tham gia ñóng góp công sức, nguồn lực, hiến ñất ñể thực hiện dự án. Tổ 
chức ñộng viên, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tham gia, 
ñóng góp xây dựng quê hương Lâm Thao. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; phát huy vai trò của MTTQ và 
các ñoàn thể nhân dân trong quản lý, khai thác các công trình, dự án 

Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát ñầu tư, kịp thời phát 
hiện những sai phạm trong quản lý Nhà nước về ñầu tư xây dựng cơ bản và quản lý 
quy hoạch; cung cấp ñầy ñủ thông tin cơ bản về các dự án, công trình ñể nâng cao vai 
trò của Mặt trận Tổ quốc, các ñoàn thể và nhân dân trong việc tham gia quản lý, thực 
hiện giám sát ñầu tư cộng ñồng. Xác ñịnh rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên 
quan ñến việc huy ñộng, quản lý, tổ chức thực hiện dự án. Xử lý nghiêm các tập thể, 
cá nhân vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng vốn ñầu tư xây dựng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao cho UBND huyện căm cứ Kế hoạch huy ñộng nguồn lực ñầu tư kết cấu 
hạ tầng kinh tế - xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 tổ chức chỉ ñạo và triển khai thực hiện. 

- ðề nghị các cấp ủy ðảng từ huyện ñến cơ sở tăng cường công tác lãnh ñạo 
thực hiện kế hoạch huy ñộng nguồn lực ñầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai 
ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn huyện. 

- ðề nghị Ủy ban MTTQ các cấp, các ñoàn thể nhân dân từ huyện ñến cơ sở tổ 
chức tuyên truyền, vận ñộng ñoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia nhằm thực 
hiện tốt Nghị quyết này. 

ðiều 2. Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện, các ðại biểu HðND 
huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Lâm Thao khóa XVII, kỳ họp 
thứ mười ba thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2015./. 
 CHỦ TỊCH 

 

 

Hồ ðại Dũng 
 


